Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я

Д у м а г о р о д а Н е в и к н о м ы с с к а
С т а в р о п о л ь с к о г о к р а я

Р Е Ш Е Н И Е

28 ноября 2012 г. № 299 - 28

г. Невинномысск

Об утверждении инвестиционной Программы открытого акционерного обще-
ства «Водоканал» г. Невинномысск по развитию систем водоснабжения и во-
доотведения города Невинномысска на 2012 - 2014 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об
основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Ус-
тавом города Невинномысска, решениями Думы города Невинномысска от
29.04.2009 № 696-57 «Об утверждении Программы комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры города Невинномысска на 2010 - 2014
годы», от 26.01.2011 № 1072-84 «Об утверждении Положения о порядке пред-
ставления, согласования и установления тарифов, подлежащих регулирова-
нию органами местного самоуправления города Невинномысска» Дума города
Невинномысска
РЕШИЛА:

Утвердить инвестиционную Программу открытого акционерного обще-
ства «Водоканал» г. Невинномысск по развитию систем водоснабжения и во-
доотведения города Невинномысска на 2012 - 2014 годы согласно приложе-
нию.

Председатель
города Невинн!

ОАО «Водоканал»,
г.Невинномысск

Вх. №!_

Н.М. Богданова

П 5 т 2012

Приложение
к решению Думы

города Невинномысска
от 28 ноября 2012 г.

№ 299-28

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА
открытого акционерного общества «Водоканал»

г. Невинномысск по развитию систем
водоснабжения и водоотведения города Невинномысска

на 2012-2014 годы

ПАСПОРТ
инвестиционной Программы

открытого акционерного общества «Водоканал» г. Невинномысск
по развитию систем водоснабжения и водоотведения города Невинномысска

на 2012-2014 годы

Наименование Инвестиционная Программа открытого ак-
Программы ционерного общества «Водоканал» г. Невин-

номысск по развитию систем водоснабжения
и водоотведения города Невинномысска на
2012-2014 годы» (далее - Программа)

Основание для разработки Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ
«Об основах регулирования тарифов организа-
ций коммунального комплекса», приказ Мини-
стерства регионального развития Российской
Федерации от 10.10.2007 № 99 «Об утвержде-
нии Методических рекомендаций по разработ-
ке инвестиционных программ организаций
коммунального комплекса», решение Думы
города Невинномысска от 29.04.2009 № 696-57
«Об утверждении Программы комплексного
развития систем коммунальной инфраструкту-
ры города Невинномысска на 2010-2014 годы»,
постановление администрации города Невин-
номысска от 30.11.2011 № 4033 «Об утвержде-
нии технического задания на разработку инве-
стиционной программы по развитию систем
водоснабжения и водоотведения на 2012-2014
годы»

3

Заказчик Программы

Разработчик и исполнитель
Программы

Цель и задачи Программы

Управление жилищно-коммунального хозяй-
ства администрации города Невинномысска

Открытое акционерное общество «Водоканал»
г. Невинномысск (далее - ОАО «Водоканал»)

Обеспечение наиболее экономичным образом
качественного водоснабжения и водоотведе-
ния потребителей при соответствии требова-
ниям экологических стандартов.
Обеспечение доступности услуг по водоснаб-
жению и водоотведению для потребителей.
Разработка конкретных мероприятий с целью
комплексной инженерно-технической оптими-
зации, модернизации и реконструкции суще-
ствующих систем водоснабжения и водоотве-
дения города.
Повышение эффективности работы сущест-
вующих систем водоснабжения и водоотведе-
ния.
Строительство новых источников централизо-
ванного водоснабжения с целью покрытия на-
растающего дефицита потребности в услугах
по централизованному водоснабжению.
Повышение надежности и качества предос-
тавляемых услуг по водоснабжению и водоот-
ведению.
Повышение устойчивости функционирования
ОАО «Водоканал», снижение издержек про-
изводства и стоимости услуг для потребите-
лей.

Сроки реализации
Программы

Перечень основных
мероприятий Программы

2012-2014 годы

Реконструкция и модернизация существую-
щих объектов систем водоснабжения и водо-
отведения и повышение их эффективности.
Строительство новых источников централизо-
ванного водоснабжения для покрытия нарас-
тающего дефицита обеспечения потребности в
услугах по водоснабжению.

4

Объемы и источники
финансирования Программы

Прогнозируемый объем финансирования про-
граммы составляет 260804,5 тыс. руб.,
в том числе:
- за счет средств бюджета города -
75078,2 тыс. руб.;
- за счет средств, полученных от установления
тарифов на подключение к системе водоснаб-
жения - 134634,6 тыс. руб.;
- за счет средств, полученных от установления
тарифов на подключение к системе водоотве-
дения - 45782,8 тыс. руб.;
- за счет средств, полученных от установления
надбавки к тарифу на услуги системы водо-
снабжения - 4000,0 тыс. руб.;
- за счет собственных средств ОАО «Водока-
нал» -1308,9 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации мероприятий
Программы

- достижение баланса интересов потребителей
услуг по водоснабжению и водоотведению и
ОАО «Водоканал», обеспечивающего доступ-
ность данного вида услуг для потребителей;
- эффективное функционирование объектов
жизнеобеспечения города;
- оптимизация вложения средств с учетом их
социальной значимости и возможности рисков

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения программными методами

Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской
Федерации является обеспечение комфортных условий проживания и доступ-
ности коммунальных услуг для населения. При этом проблема перехода к ус-
тойчивому функционированию и развитию систем водоснабжения и водоот-
ведения, как важнейшей составляющей коммунальной инфраструктуры, явля-
ется одной из основных.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Российской
Федерации характеризуется низким качеством предоставления коммунальных
услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением
окружающей среды. Одной из причин возникновения этих проблем является
высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их техно-
логическая отсталость.

5

Водоснабжение и водоотведение города Невинномысска осуществляет-
ся через централизованные системы хозяйственно-питьевого водоснабжения и
водоотведения. Более 80% объектов водопроводно-канализационного хозяй-
ства города находится в муниципальной собственности и эксплуатируется
ОАО «Водоканал» на основании договора аренды.

Очистка стоков производится в цехе биохимической очистки и техниче-
ского обезвреживания отходов производства ОАО «Невинномысский Азот».
Кроме того, водоснабжение Закубанской части города осуществляется от во-
дозаборных и очистных сооружений ООО «Престиж», которые наряду с водо-
проводно-канализационным хозяйством левобережной части города находят-
ся в аренде у ОАО «Водоканал».

Осуществление услуг водоснабжения и водоотведения производится
ОАО «Водоканал», которое обеспечивает питьевой водой население, комму-
нально-бытовые предприятия, организации и большинство промышленных
предприятий города, являясь крупнейшей водоснабжающей организацией.

Система хозяйственно-питьевого водоснабжения ОАО «Водоканал» ба-
зируется на 4 водозаборных сооружениях:

1) водозаборные сооружения на выравнивающем водохранилище ГЭС^
(производительность 65 тыс. м3/сут);

2) водозаборные сооружения на реке Кубань (производительность 30
тыс. м3/сут.);

3) водозаборные сооружения на Большом Ставропольском канале (про-
изводительность 55 тыс. м /сут);

4) водозаборные и очистные сооружения Закубанской части города
(производительностью 32 тыс. м3/сут).

Питьевая вода производится на 2-х станциях водоподготовки и подается
на город водопроводными насосными станциями 2-го подъёма.

Водопроводно-канализационное хозяйство ОАО «Водоканал» представ-
ляет собой разветвленную сеть инженерных сетей и сооружений:

- водопроводные сети - 379,59 км;
- канализационные сети - 141,69 км;
- водопроводные подкачивающие станции - 5 шт.;
- канализационные насосные станции - 15 шт.
Износ системы водоснабжения (водозаборных сооружений, очистных

сооружений водопровода, водопроводных сетей города) составляет 76,69%,
системы водоотведения (канализационных сетей города) - 81,82%. В полной
замене нуждаются 34,0% от общей протяженности водопроводных сетей и
6,0% канализационных сетей.

Таким образом, на сегодняшний день техническое состояние основных
объектов водопроводно-канализационного хозяйства города характеризуется
высоким уровнем износа (около 80%), что неизбежно снижает надежность
систем водоснабжения и водоотведения и увеличивает вероятность аварийных
ситуаций. Это обстоятельство не может не влиять на уровень качества предос-
тавляемых услуг.

б

Покрытие дефицита очистных сооружений и передающих мощностей,
как предусмотрено Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об осно-
вах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», может
быть обеспечено именно реализацией Программы.

Основными направлениями развития водопроводно-канализационного
хозяйства города являются следующие направления:

а) реконструкция и капитальный ремонт инженерных коммуникаций,
канализационных насосных станций с целью обеспечения надёжности их
функционирования и снижения износа инженерных сетей и оборудования;

б) развитие и реконструкция водозаборных и очистных сооружений во-
допровода ОАО «Водоканал» с целью обеспечения надлежащего качества
питьевой воды и надежности подачи питьевой воды на город;

в) создание резервного (аварийного) источника водоснабжения Закубан-
ской части города путем строительства инженерных сетей от городских очи-
стных сооружений;

г) обеспечение строящихся микрорайонов сетями инженерной инфра-
структуры;

д) улучшение качества подаваемой на город воды путём внедрения но-
вой технологии обеззараживания смесью оксидантов, получаемых на установ-
ке «Аквахлор-500» с целью исключения использования сильнодействующего
ядовитого вещества - газообразного хлора при обеззараживании воды в связи
с его высокой опасностью для населения.

Поэтому перспективы развития систем водоснабжения и водоотведения
города напрямую связаны с наличием Программы.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями разработки Программы являются обеспечение наи-
более экономичным образом качественного водоснабжения и водоотведения
потребителей при соответствии требованиям экологических стандартов, обес-
печение доступности услуг по водоснабжению и водоотведению для потреби-
телей.

Основными задачами Программы являются:
- разработка конкретных мероприятий с целью комплексной инженерно-

технической оптимизации, модернизации и реконструкции существующих
систем водоснабжения и водоотведения;

- повышение эффективности работы существующих систем водоснаб-
жения и водоотведения;

- строительство новых источников централизованного водоснабжения и
водоотведения с целью покрытия нарастающего дефицита потребности в ус-
лугах по централизованному водоснабжению и водоотведению;

- повышение устойчивости функционирования ОАО «Водоканал», сни-
жение издержек производства и стоимости услуг для потребителей.

7

Целевые индикаторы, характеризующие состояние систем водоснабже-
ния и водоотведения на начало и конец реализации Программы, по которым в
дальнейшем будет проводиться мониторинг выполнения Программы, пред-
ставлены в приложении 1, 2 к Программе.

Прогноз изменения тарифов при реализации Программы представлен в
приложении 3,4 к Программе.

Анализ структуры себестоимости услуг по водоснабжению и водоотве-
дению ОАО «Водоканал» представлен в приложении 5 к Программе.

Анализ финансово-экономической деятельности ОАО «Водоканал» за
2009-2011 годы представлен в приложении 6 к Программе.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффектив-
ности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», постановления Правительства от 31.12.2009 № 1225 «О требова-
ниях к региональным и муниципальным программам в области энергосбере-
жения и повышения энергетической эффективности» в Программе ОАО «Во-
доканал» предусматриваются мероприятия по модернизации насосных стан-
ций с заменой насосного оборудования повышенной эффективности, а также
мероприятия, оказывающие влияние на сокращение потерь воды при ее пере-
даче потребителю, что отражено целевыми индикаторами.

Программа является составной частью процесса управления городским
комплексом и обеспечения жизнедеятельности города, учитывает ограничен-
ные бюджетные ресурсы города и уровень платежеспособности потребителей,
позволяет оптимизировать вложение средств с учетом их социальной значи-
мости и возможных рисков.

Раздел 3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в период с 2012 по 2014 годы.

Раздел 4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя работу по следую-
щим направлениям:

- реконструкция и модернизация существующих объектов систем водо-
снабжения и водоотведения и повышение их эффективности;

- строительство новых источников централизованного водоснабжения и
водоотведения для покрытия нарастающего дефицита обеспечения потребно-
сти в услугах по водоснабжению и водоотведению.

Мероприятия Программы и объемы финансирования мероприятий при-
ведены в приложении 10, 11 к Программе.

4

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
(объемы и источники финансирования)

Объем финансирования Программы составит 260804,5 тыс. руб., в том
числе:

75078,2 тыс. руб. - средства бюджета города;
180417,4 тыс. руб. - тарифы ОАО «Водоканал» на подключение к сис-

теме водоснабжения и водоотведения;
1308,9 тыс. руб. - собственные средства ОАО «Водоканал»;
4000,0 тыс. руб. - надбавка к тарифу на услуги системы водоснабжения,

предоставляемые ОАО «Водоканал».

Распределение средств по источникам финансирования Программы:

№
п/п

Источники
финансирования

Сумма,
тыс. руб.

В том числе по годам, тыс. руб. №
п/п

Источники
финансирования

Сумма,
тыс. руб. 2012 2013 2014

1. Средства бюджета города 75078,2 - 27030,0 48048,2
2. Средства, полученные от

установления тарифов на
подключение к системе
водоснабжения

134634,6 14302,6 62088,2 58243,8

3. Средства, полученные от
установления тарифов на
подключение к системе
водоотведения

45782,8 13089,1 24701,5 7992,2

4. Средства, полученные от
установления надбавка к
тарифу на услуги системы
водоснабжения

4000,0 2000,0 2000,0

5. Собственные средства
ОАО «Водоканал»

1308,9 1308,9 - -

Итого: 260804,5 28700,6 115819,7 116284,2

Расчет тарифов ОАО «Водоканал» на подключение к системам водо-
снабжения и водоотведения представлен в приложениях 7, 8 Программы.

Расчет надбавки к тарифу ОАО «Водоканал» на услуги системы водо-
снабжения представлен в приложении 9 к Программе.

Раздел 6. Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы и контроль над ходом её выполне-
ния осуществляет управление жилищно-коммунального хозяйства админист-

рации города. Мониторинг выполнения Программы осуществляется в соот-
ветствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регу-
лирования тарифов организаций коммунального комплекса».

Раздел 7. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается по достижению це-
левых индикаторов, характеризующих состояние систем водоснабжения и во-
доотведения города Невинномысска.

L

Приложение 1
к инвестиционной Программе

открытого акционерного общества
«Водоканал» г. Невинномысск

по развитию систем водоснабжения
и водоотведения города

Невинномысска на 2012-2014 годы

Индикаторы,
характеризующие состояние системы водоснабжения

города Невинномысска

№
п/п Наименование показателей 2010 год 2014 год

1. Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей
услугами ОАО «Водоканал»

1. Аварийность систем коммунальной
инфраструктуры, ед./км

1,1518 1,0473

2. Перебои в снабжении потребителей, час./чел. 0 0

3. Продолжительность поставки товаров и услуг,
час./день

24 24

4. Уровень потерь, % 6,5 5,95
5. Коэффициент потерь, куб.м./км. 2205,63 2020,70
6. Индекс замены оборудования, % 0,57 21,99
7. Износ систем коммунальной инфраструктуры, % 76,69 45,2

8. Удельный вес сетей, нуждающихся в замене, % 32,46 28,74
2. Сбалансированность системы водоснабжения

9. Уровень загрузки производственных мощностей,
%

42,28 45,5

10. Обеспеченность товаров и услуг приборами учёта,
%

97,83 100,00

3. Доступность услуг ОАО «Водоканал» для населения
11. Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных

доступом к коммунальной инфраструктуре, %
100,00 100,00

12. Доля расходов на оплату коммунальных услуг в
совокупном доходе населения, %

1,15 1,38

13. Индекс нового строительства, ед. 0,00 0,04

11

№
п/п Наименование показателей 2010 год 2014 год

14. Удельное водопотребление, куб.м./чел. 54,73 51,39

15. Стоимость подключения в расчёте на 1 кв.м., % 0,00 0,01

4. Эффективность деятельности

16. Рентабельность деятельности, % 6,92 7,77

17. Уровень сбора платежей, % 86,0 93,0

18. Эффективность использования энергии,
(энергоемкость производства), кВтч/куб.м.

0,6 0,5

19. Эффективность использования персонала,
трудоемкость производства, чел./км

0,71 0,67

20. Производительность труда, куб. м/чел 44407,41 47479,85

21. Период сбора платежей, дней 43,45 32,48

Примечание: увеличение показателей 2014 года по индикатору
«Уровень загрузки производственных мощностей» на 3,22% обусловлено
планируемым ростом реализации питьевой воды потребителям услуг ОАО
«Водоканал», вызванным вводом в эксплуатацию запланированных к
строительству и вводу в эксплуатацию объектов социально-бытового
назначения и промышленных предприятий, в том числе регионального
индустриального парка.

В.Г. Потоцкий
Управляющий
Думы города